

## JORGE HERNANDO GARCÍA CASTRO

Fecha de Nacimiento: 22/07/1982

e-mail: [jorgehernandogc@yahoo.es](mailto:jorgehernandogc@yahoo.es) Tel. Móvil: +57-3006744447

<https://www.linkedin.com/in/jorge-hernando-garcia-castro-48823844/>

### **PERFIL**

Magister en Derivados Financieros, Especialista en Riesgo de Crédito e Ingeniero Industrial. Más de quince años de experiencia en Trading de Activos Financieros, en Asesoría en Gestión de Riesgos Financieros a través del uso de Instrumentos Derivados OTC y Estandarizados, en Asesoría en Inversiones y Gestión de Portafolios Posición Propia de Instituciones Financieras, en Capacitación a miembros del back office, del middle office y del front office de diferentes instituciones financieras en Derivados de Divisas, Renta Fija y Derivados de Renta Fija, Derivados de Renta Variable, Riesgo de Mercado, Matemáticas y Estadística aplicadas a los Mercados Financieros. Más de doce años de experiencia como Catedrático y Conferencista en Programas de Posgrado en Finanzas de prestigiosas Universidades en Colombia en los cursos de Mercados de Capitales, Gestión de Portafolios de Renta Fija y de Renta Variable, Derivados Financieros, Finanzas Internacionales, Decisiones Financieras bajo Riesgo e Incertidumbre. Lo anterior tiene como complemento la mejor actitud y disposición para el aprendizaje y el trabajo en equipo, alto sentido de responsabilidad, orientación al desempeño, persuasión, alta adaptabilidad al cambio.

### **EXPERIENCIA**

Febrero 2020 - Actual

Universidad Autónoma de Bucaramanga, Colombia - Profesor de Cátedra

Catedrático en los programas de Maestría en Finanzas, Especialización en Riesgos Financieros y Mercados de Derivados en los cursos de Derivados Financieros, Opciones Financieras y Productos Estructurados.

Septiembre 2017 - Actual

Universidad EAN, Colombia - Profesor de Cátedra

Catedrático en los programas de Maestría en Gestión Financiera y Especialización en Administración Financiera en los cursos de Derivados Financieros, Mercados de Capitales, Estrategia de la Inversión.

Junio 2015 - Actual

Universidad EAFIT, Colombia - Profesor de Cátedra

Catedrático en el programa de Maestría en Administración Financiera en los cursos de Inversiones en Mercados de Capitales, Derivados Financieros, Finanzas Internacionales.

Noviembre 2015 - Actual

Universidad de Santander, Colombia - Profesor de Cátedra

Catedrático en el programa de Maestría en Finanzas en los cursos de Uso de Productos Derivados Financieros, Electivas de profundización en Mercados Financieros.

Abril 2015 - Actual

Universidad Autónoma del Caribe, Colombia - Profesor de Cátedra

Catedrático en los programas de Maestría en Finanzas y Especialización en Finanzas en los cursos de Instrumentos Derivados Financieros, Inversiones en Mercados de Capitales.

Agosto 2015 - Julio 2019

Pontificia Universidad Javeriana, Colombia - Profesor de Cátedra

Catedrático en el programa de Especialización en Gerencia Financiera en los cursos de Mercados de Capitales, Decisiones Financieras Bajo Riesgo e Incertidumbre.

Marzo 2015 - Actual

Sector Educativo y Financiero, Colombia - Conferencista, Formador

Capacitación a miembros del Back Office, del Middle Office y del Front Office de diferentes instituciones financieras en Derivados de Divisas, Renta Fija y Derivados de Renta Fija, Derivados de Renta Variable, Riesgo de Mercado, Matemáticas y Estadística aplicadas a los Mercados Financieros; Asesoría en Inversiones y Gestión de Portafolios Posición Propia de Instituciones Financieras.

Enero 2018 - Actual

Sector Real, Latam ([www.holtech.com.co](http://www.holtech.com.co)) - Director Consultoría/Asesoría Riesgos Financieros

Consultoría, Asesoría y Formación Especializada para medianas y grandes empresas del Sector Real en gestión de riesgos financieros a través del uso de Instrumentos Derivados OTC y Estandarizados.

Septiembre 2015 - Actual

Universidad Católica de Pereira, Colombia - Profesor de Cátedra

Catedrático en el programa de Especialización en Finanzas en los cursos de Instrumentos de Renta Variable, Instrumentos de Renta Fija.

Marzo 2014 - Febrero 2015

Grupo Generali, Italia - Consultor de Inversiones

Consultor especializado en productos de ahorro, inversión y pensión para segmento de alto valor en el norte de Italia; capacitación a la fuerza de ventas especializada en productos de ahorro e inversión para el segmento de alto valor en Italia.

Abril 2010 - Noviembre 2011

Universidad Tecnológica de Pereira, Colombia - Investigador, Conferencista

Conferencista en Análisis Técnico y Fundamental de los Mercados Financieros para el programa de Maestría en Administración Económica y Financiera en la ciudad de Pereira.

Autor de trabajo de investigación “Inversiones en Mercados de Acciones y Divisas para no Expertos”, libro a través del cual se enseñan las características y particularidades de los mercados de acciones y divisas, los conceptos y herramientas del análisis técnico y fundamental que le permitan al lector incrementar la probabilidad de éxito al invertir en los mercados de acciones y divisas.

Julio 2006 - Actual

Mercados Financieros - Trader, Capacitador

Asesoría, Entrenamiento y Trading con Opciones de Acciones y de Divisas, Opciones de Futuros de Índices Bursátiles, Futuros de Acciones y de Divisas, Futuros de Bonos, en el mercado Norteamericano, Europeo y colombiano; estrategias con opciones de gamma scalping, delta neutral y direccionales, time spread, compra y venta de volatilidad implícita con base en análisis de superficie de volatilidades implícitas.

## **EDUCACIÓN**

Enero 2013 - Agosto 2014

Máster en Derivados Financieros - Modalidad 100% Presencial (Título Convalidado por el MEN)

Instituto de Estudios Bursátiles en convenio con London School of Economics ([www.ieb.es](http://www.ieb.es)) - Madrid, España

Cursos: Fundamentos de los Derivados - Fundamentos Estadísticos y Matemáticos de los Derivados - Valoración de Opciones - Parámetros de Riesgo y Estrategias con Derivados Financieros - Opciones Exóticas - Derivados de Renta Variable - Derivados de Renta Fija - Mercados de Materias Primas y Divisas y sus Productos Derivados - Control de Riesgos - Derivados en las Instituciones de Inversión Colectiva - Contabilidad y Fiscalidad de Derivados - Gestión de Portafolios con Derivados de Renta Fija y de Renta Variable - Terminal Bloomberg

Enero - Agosto 2013

Especialización en Riesgo de Crédito - Modalidad 100% Presencial

Instituto de Estudios Bursátiles ([www.ieb.es](http://www.ieb.es)) - Madrid, España

Cursos: Riesgo País - Riesgo del Equipo Directivo - Riesgo Industrial - Riesgo Económico y Financiero - Riesgos inherentes en una operación de Project Finance - Riesgo Extraordinario - Análisis de Riesgo en una LBO - Riesgo de una Institución Financiera - Productos Estructurados y la Crisis Subprime - Análisis de Riesgo en el Sector al Detal - Análisis de Riesgo en Productos Derivados - Herramientas para la Aprobación de Riesgo de Crédito - Scoring y Rating - Reporte de Riesgo de los Bancos - Agencias Internacionales de Rating - Modelos Estadísticos utilizados para medir el Riesgo de Crédito - Mecanismos Contractuales para la Minimización del Riesgo de Crédito

Junio 2004 - Junio 2010

Ingeniería Industrial

Universidad Tecnológica de Pereira ([www.utp.edu.co](http://www.utp.edu.co)) - Pereira, Colombia

## **LENGUAJES**

Español: Lengua Nativa

Inglés: (70%)

Italiano: (70%)

## **OTRA EDUCACIÓN**

- Certificación Docente en Competencias Didácticas en Ambientes Virtuales - Universidad EAN, 2020
- Curso “Modelo Educación Virtual” - Universidad Autónoma del Caribe (Barranquilla, Colombia), 2020
- Curso “Financial Markets” - Yale University, 2019
- Curso “Trade, Immigration and Exchange Rates in a Globalized World” - IE Business School, 2019
- Curso “La Disrupción del Blockchain” - Universidad Austral, 2019
- Bloomberg Market Concepts (BMC) - (Bloomberg Terminal), 2018
- Tactical Asset Allocation using ETFs - Training by Bloomberg (Milán, Italia), 2014
- Aligning Asset Allocation with Business Cycle Volatility - Training by Bloomberg (Milán, Italia), 2014
- Convertible Bonds Symposium - Training by Bloomberg (Milán, Italia), 2014
- Equity Analysis, Idea Generation and Back Testing - Training by Bloomberg (Milán, Italia), 2014
- Fixed Income ETF - Training by Bloomberg (Milán, Italia), 2014
- New Instruments for Fixed Income Analysis in Excel - Training by Bloomberg (Milán, Italia), 2014
- Market Monitoring - Training by Bloomberg (Madrid, España), 2014
- Swap Manager and IRS Valuation - Training by Bloomberg (Milán, Italia), 2014
- Data Download in Excel - Training by Bloomberg (Milán, Italia), 2014
- Novedades Contratación Electrónica Renta Variable - Instituto de Estudios Bursátiles (Madrid, España), 2014
- Curso de Inglés Financiero - Instituto de Estudios Bursátiles (Madrid, España), 2013
- Curso de Derivados Financieros - Bolsa de Valores de Colombia y Asobursatil (Bogotá D.C., Colombia), 2012
- Curso de Inglés - KOE Corporation (Colombia), 2002

## **OTRA INFORMACIÓN**

Marzo 2015 - Septiembre 2015 - Colombia

Autor de documento guía de estudio “Derivados Financieros” para programa de Maestría en Finanzas de la Universidad de Santander, EAFIT, Universidad Autónoma del Caribe, Universidad Autónoma de Bucaramanga.

Junio 2013 - Agosto 2014 - Madrid, España

Premio a Mejor Gestión de Portafolio de Instrumentos Derivados de Renta Fija en el programa de Máster en Derivados Financieros en el Instituto de Estudios Bursátiles (IEB).

Diciembre 2004 - Junio 2010 - Pereira, Colombia

Merecedor de cinco Becas de Estudio por alto rendimiento académico en el programa de Ingeniería Industrial de la Universidad Tecnológica de Pereira.

Septiembre 2005 - Actual - Colombia

Miembro de Junta Directiva Nacional, Director de seccional y Voluntario en Fundación San Ezequiel Moreno ([www.fundacionsanezequiel.org.co](http://www.fundacionsanezequiel.org.co)) la cual es una organización sin ánimo de lucro que ayuda de manera integral a las personas enfermas de cáncer más necesitadas de Colombia y a sus familias.

## **REFERENCIAS**

Rodrigo Prieto Martínez

Socio Fundador en Pinilla, González & Prieto Abogados - [www.pgplegal.com](http://www.pgplegal.com)

Miembro del Consejo Directivo - INALDE Business School y Clínica Universidad de la Sabana

Teléfono: +57-3143335215

José Luis Pereda Espeso

Profesor de Executive MBA del IESE Business School; Copresidente, socio GRUPO LAR - [www.grupolar.com](http://www.grupolar.com)

Teléfono: +52-1-5532247438

Ramón Garzón Garzón

Socio y Director Financiero de Constructora Parque Central - [www.cpc.com.co](http://www.cpc.com.co)

Teléfono: +57-3142563277

José María Majadas

Responsable de Gestión Cartera Renta Fija ALM - BANCO POPULAR, España

Teléfono: +34-626263888